14.09.2022, 10:20 Постановление Правительства Алтайского края от 09.09.2022 N 320 "О внесении изменений в по... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=43AC411C043D28BB16B2C6250576FCB6&SORTTYPE=2&BASENODE=23568-5&… 1/6

ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 сентября 2022 г. N 320

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ ОТ 12.08.2013 N 418

Правительство Алтайского края постановляет:

Внести в постановление Администрации Алтайского края от 12.08.2013 N 418 "Об
утверждении схемы развития и размещения особо охраняемых природных территорий
Алтайского края на период до 2025 года" (в редакции от 24.07.2015 N 305, от 10.05.2018 N
158, от 06.05.2020 N 204, от 18.01.2021 N 2, от 31.03.2021 N 101, от 22.02.2022 N 51)
следующие изменения:

в схеме развития и размещения особо охраняемых природных территорий Алтайского края
на период до 2025 года, утвержденной указанным постановлением (далее - "Схема"):

абзац первый пункта 5.2 раздела 5 изложить в следующей редакции:

"На период до 2025 года Схемой предусматривается создание 9 заказников, 1
дендрологического, 1 природного и 1 национального парка, 17 памятников природы, а также
расширение площадей 3 существующих заказников. Создание новых ООПТ и расширение
существующих позволит увеличить общую площадь ООПТ до 1586,69 тыс. га (9,44% от
площади края) и создать ООПТ в наиболее значимых ключевых точках природных комплексов
(приложение 2 к Схеме).";

в приложении 2 к Схеме:

в Перечне планируемых к организации и расширению особо охраняемых природных
территорий (далее - "Перечень") позиции 2, 23 исключить;

дополнить Перечень следующими позициями:

"36
.

Вершина горы Бутачиха 2,3 Солонешенский район

37. Озеро Ельничное 1,6 Кытмановский район

38. Старовозрастные сосны у села
Кадниково

0,075 Ребрихинский район";

приложение 3 к Схеме изложить в редакции согласно приложению к настоящему

постановлению.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства

Алтайского края
В.П.ТОМЕНКО

Приложение
к Постановлению

Правительства Алтайского края
от 9 сентября 2022 г. N 320

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104403&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104403&dst=100011&field=134&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104403&dst=101591&field=134&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104403&dst=101266&field=134&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104403&dst=101280&field=134&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104403&dst=101368&field=134&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104403&dst=101266&field=134&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104403&dst=101595&field=134&date=14.09.2022

14.09.2022, 10:20 Постановление Правительства Алтайского края от 09.09.2022 N 320 "О внесении изменений в по... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=43AC411C043D28BB16B2C6250576FCB6&SORTTYPE=2&BASENODE=23568-5&… 2/6

ПЕРЕЧЕНЬ

ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ, СОЗДАННЫХ
И РАСШИРЕННЫХ ЗА ПЕРИОД 2013 - 2022 ГОДОВ

N
п/п

Наименование
ООПТ

Площадь,
га

Наименование
муниципального

образования

Документ, утверждающий
положение об ООПТ

1 2 3 4 5

Национальные парки

1. Салаир 161220,8 Заринский,
Тогульский,
Ельцовский,
Солтонский
районы

постановление
Правительства Российской
Федерации от 11.09.2020 N
1399 "О создании
национального парка
"Салаир"

Государственные природные заповедники

2. Тигирекский
(расширение)

82802,195
5

Змеиногорский,
Краснощековский
, Третьяковский,
Курьинский,
Чарышский
районы

постановление
Правительства Российской
Федерации от 25.01.2022 N
38 "О расширении
государственного
природного заповедника
"Тигирекский"

Природные парки

3. Ая
(расширение)

2118,51 Алтайский район постановление
Администрации Алтайского
края от 30.07.2008 N 306
"Об утверждении
Положения о природном
парке краевого значения
"Ая"

4. Предгорье
Алтая

40197,3 Смоленский,
Алтайский,
Солонешенский
районы

постановление
Правительства Алтайского
края от 07.12.2017 N 438
"О создании природного
парка краевого значения
"Предгорье Алтая"

Государственные природные заказники

5. Усть-
Чумышский
(расширение)

6998 Тальменский,
Павловский
районы

постановление
Администрации Алтайского
края от 12.04.1999 N 256
"Об образовании
государственного
природного комплексного
заказника краевого
значения "Усть-
Чумышский" в Тальменском
и Павловском районах"

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=107411&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=107416&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=107408&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=107415&date=14.09.2022

14.09.2022, 10:20 Постановление Правительства Алтайского края от 09.09.2022 N 320 "О внесении изменений в по... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=43AC411C043D28BB16B2C6250576FCB6&SORTTYPE=2&BASENODE=23568-5&… 3/6

6. Озеро
Большой
Тассор
(расширение)

3854,25 Угловский район постановление
Администрации Алтайского
края от 15.10.2015 N 398
"О расширении территории
и изменении профиля
государственного
почвенно-ботанического
природного заказника
краевого значения "Озеро
Большой Тассор" в
Угловском районе
Алтайского края"

7. Хабарский 11460 Хабарский район постановление
Администрации Алтайского
края от 25.09.2015 N 376
"О создании
государственного
природного комплексного
заказника краевого
значения "Хабарский" в
Хабарском районе
Алтайского края"

8. Кислухинский
(расширение)

33928 Первомайский,
Тальменский
районы,
муниципальное
образование г.
Барнаул

постановление
Администрации Алтайского
края от 26.06.2007 N 278
"Об утверждении
положений о
государственных
природных комплексных
заказниках краевого
значения"

9. Урочище
Рублево

27690 Михайловский
район

постановление
Правительства Алтайского
края от 07.12.2017 N 439
"О создании
государственного
природного комплексного
заказника краевого
значения "Урочище
Рублево" в Михайловском
районе Алтайского края"

10. Корниловский
(расширение)

20419 Каменский район постановление
Администрации Алтайского
края от 05.02.2008 N 51
"Об утверждении
Положений о
государственных
природных комплексных
заказниках краевого
значения"

Памятники природы

11. Горы
Березовая и
Вересковая

441,7 Алтайский район постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=107415&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=107413&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=101703&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=107417&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=107464&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022

14.09.2022, 10:20 Постановление Правительства Алтайского края от 09.09.2022 N 320 "О внесении изменений в по... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=43AC411C043D28BB16B2C6250576FCB6&SORTTYPE=2&BASENODE=23568-5&… 4/6

12. Балочная
система в
Новокормихе

37,5 Волчихинский
район

постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

13. Древнее русло
реки в
Ащегуле

48,2 Михайловский
район

постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

14. Степи у села
Парфеново

4,5 Топчихинский
район

постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

15. Озеро
Воронье

1530,83 Алейский район постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

16. Солончаки у
с. Боровское

486,27 Алейский район постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

17. Талдинские
пещеры
(расширение)

360 Алтайский район постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

18. Озеро
Песьяное

2374,46 Егорьевский,
Новичихинский
районы

постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

19. Озеро Горькое 14799,88 Мамонтовский,
Новичихинский
районы

постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

20. Озера
Харьковское и
Сыропятовско
е

1701,74 Мамонтовский,
Шипуновский
районы

постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

21. Скальный
каньон на
реке Кизиха
(Каменная
речка)

260 Рубцовский район постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

22. Озеро Сухое 653,36 Топчихинский,
Алейский районы

постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022

14.09.2022, 10:20 Постановление Правительства Алтайского края от 09.09.2022 N 320 "О внесении изменений в по... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=43AC411C043D28BB16B2C6250576FCB6&SORTTYPE=2&BASENODE=23568-5&… 5/6

"О памятниках природы
краевого значения"

23. Озеро
Монастырское

2427,18 Шипуновский
район

постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

24. Трунов луг и
болото
Комовское

202,98 Егорьевский
район

постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

25. Голубцовские
склоны

128,03 Заринский район постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

26. Калиновский
колок

98,5 Суетский район постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

27. Озеро
Займище

364 Шипуновский
район

постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

28. Лог Арбанак 793 Алтайский район постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

29. Кандышный
лог

297 Косихинский
район

постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

30. Лысая горка 169 Косихинский
район

постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

31. Озеро
Дальнее

6,2 Первомайский
район

постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

32. Озеро
Рогульковое

11,5 Тальменский
район

постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022

14.09.2022, 10:20 Постановление Правительства Алтайского края от 09.09.2022 N 320 "О внесении изменений в по... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=43AC411C043D28BB16B2C6250576FCB6&SORTTYPE=2&BASENODE=23568-5&… 6/6

33. Озеро
Клюквенное

2,66 Первомайский
район

постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

34. Башмачковая
роща

44,79 Целинный район постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

35. Еландинские
камушки

83,76 Целинный район постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

36. Степные
сопки у Локтя

1020 Локтевский район постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

37. Бассейн реки
Колыванки

3325,4 Змеиногорский
район

постановление
Администрации Алтайского
края от 06.05.2014 N 220
"О памятниках природы
краевого значения"

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=14.09.2022